
Diskusija

par pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo digitālo 
tehnoloģiju nodrošinājuma arhitektūru

Uģis Bisenieks, VARAM Valsts pakalpojumu un datu pārvaldības departamenta direktors

Raitis Misa, VARAM Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pārvaldības procesu vadītājs

19.02.2025.



Darba kārtība

1. Par datu nodošanu pakalpojumu statusu reģistrā.

2. Par Business.gov.lv attīstību:

a. e-adreses piekļuves veidu paplašināšana;

b. vienotais SSO risinājums;

c. logrīka (widget) izveide;

d. visu uzņēmējiem paredzēto pakalpojumu pieejamība
elektroniskā veidā;

e. iespēja lietotāja profilā redzēt visu pieteikto pakalpojumu
statusu un vēsturi;

f. vienotais tiesību pārvaldības risinājums.

2



Par datu nodošanu pakalpojumu statusu 
reģistrā

▪ Pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo tehnoloģiju nodrošinājuma
arhitektūra paredz vienota pakalpojumu statusu reģistra izveidi.

▪ Statusus paredzēts, reģistrā nodot izmantojot API.

▪ Nododami vismaz pamata statusi – pieteikts, izpildē, atteikts, pabeigts.

▪ Pakalpojumiem, kas izpildās uzreiz, statusus nenodod, bet reģistrē izpildes
rezultātu.

Diskusija:

▪ vai ir pieņemams risinājums, kad pakalpojumu statusus caur API
nodod centralizētam risinājumam;

▪ jāņem vērā, ka skaitliski nelielai daļai pakalpojumu būs starp-
statusi, bet lielākajai daļai - tikai gala rezultāta statuss.

3



E-adreses piekļuves veidu paplašināšana

▪ Šobrīd uzņēmumi e-adreses kontam var piekļūt portālā
Latvija.gov.lv vai izmantojot dokumentu vadības vai citu
sistēmu (t.sk. e-rēķiniem izmantot biznesa sistēmu,
savukārt pārējai dokumentu apritei portālu
Latvija.gov.lv).

▪ E-adreses piekļuves veidu paplašināšana ir cieši saistīta
ar garantētās piegādes principa ievērošanu. Proti, ir
iestādes, kas vēlas uzzināt, kad uzņēmums ir piekļuvis
e-adresei un veicis darbības ar nosūtīto ziņojumu un
dokumentu.

▪ Valsts digitālās attīstības aģentūra vērtē e-adreses API
un mobilās aplikācijas ieviešanu.

4



Vienotais SSO risinājums

Nepieciešams SSO risinājums, kas nodrošina, ka lietotājam,
pārslēdzoties starp dažādām sistēmām, nav nepieciešama
atkārtota pieteikšanās,

▪ Pirmšķietami šo var realizēt tikai ar VPM.

▪ Ir drošības riski, ko nedrīkst ignorēt.

Diskusija

5



Logrīka (widget) izveide

▪ Par logrīka (widget) izveidi - tas nodrošinātu ātru piekļuvi
gan vienotās pieteikšanās funkcionalitātei, gan klienta
profilam, gan arī integrētajām sistēmām.

▪ Logrīka izveidei nepieciešama SSO funkcionalitāte.

▪ Nepieciešams logrīku integrēt visās sistēmās, ko plānots
integrēt klienta darba vietā.

Diskusija

6



Uzņēmējiem paredzēto pakalpojumu pieejamība 
elektroniskā veidā - konceptuāls redzējums

▪ Mērķis - nodrošināt visu uzņēmējiem paredzēto pakalpojumu
pieejamību elektroniskā veidā līdz 2025.gada beigām, tiem
izstrādājot:

- e-pakalpojumu lietotnes vai

- e-formu risinājumu, kas nodrošina iespēju iestādēm vienkāršotā
veidā nodrošināt pakalpojumu digitalizāciju.

▪ Konceptuāli atbalstāms, ka visiem uzņēmējdarbības
pakalpojumiem jābūt elektroniski pieejamiem, taču tas nav
objektīvi iespējams līdz prasītajam termiņam.

▪ VDAA tuvākajā laikā pabeigs izstrādi jaunas paaudzes e-formu
risinājumam.

▪ E-formu veidošanu veic iestādes. VDAA sniedz metodisko
atbalstu

7



Uzņēmējiem paredzēto pakalpojumu 
pieejamība elektroniskā veidā - VARAM loma

▪ VARAM koordinē Vienotās digitālās vārtejas regulas (Regula)
ieviešanu Latvijā.

▪ Regulas prasības paredz noteiktu jomu (tai skaitā,
uzņēmējdarbības) pakalpojumu pilnveidi, tai to skaitā
elektronisku pieejamību.

▪ 2024.gadā VARAM sadarbībā ar LPS iesaistīja pašvaldības e-
formu izstrādē. Tika izstrādātas 194 e-formas pašvaldību
uzņēmējdarbības pakalpojumiem, kas ir regulas tvērumā.

▪ 2025.gadā ar atjaunoto e-formu rīku, atsāksim Regulas tvēruma
uzņēmējdarbības pakalpojumu pieteikumu e-formu izstrādes
kampaņu pašvaldībās, valsts iestādēs, valsts kapitālsabiedrībās
un NVO.

8



Iespēja lietotāja profilā redzēt visu pieteikto 
pakalpojumu statusu un vēsturi

▪ Lai nodrošinātu iespēju uzņēmējiem savā profilā redzēt
visu pieteikto pakalpojumu statusu un vēsturi, LIAA plāno
izstrādāt pakalpojumu pieteikumu reģistra sākotnējo
funkcionalitāti.

▪ Tā paredzēta kā loģiski un fiziski autonoma komponente,
ko izstrādātu BGLV projekta ietvaros ar nolūku to nākotnē
nodot VDAA tālākai attīstībai.

▪ Ir plānota pakalpojumu statusu reģistra kā VIRSIS
komponentes izstrāde. Nav atbalstāma ideja paralēli veikt
šāda lokāla alternatīva risinājuma izstrādi. Vēlamais
iesaistes veids ir dalība VIRSIS komponentes izstrādes
darba grupās

9



Vienotais tiesību pārvaldības risinājums

▪ BGLV projektā paredzēta vienotā tiesību pārvaldības
risinājuma izmantošana. Risinājums nodrošinātu valstī
centralizētu lietotāju lomu pārvaldību augstā līmenī.

▪ Šāda risinājuma izstrāde šobrīd nav plānota. Tā
uzturēšanai būtu nepieciešami nesamērīgi resursi.

▪ VDAA izstrādā un uztur Juridisko personu pilnvarošanas
risinājumu.

10



Jautājumus lūgums adresēt: 

Raitis Misa, 67026908, raitis.misa@varam.gov.lv

11

twitter x, new logo, x, rounded Icon

mailto:raitis.misa@varam.gov.lv
https://twitter.com/VARAM_Latvija
https://www.linkedin.com/company/vides-aizsardz%C4%ABbas-un-re%C4%A3ion%C4%81l%C4%81s-att%C4%ABst%C4%ABbas-ministrija/

	Slide 1:    
	Slide 2: Darba kārtība
	Slide 3: Par datu nodošanu pakalpojumu statusu reģistrā
	Slide 4: E-adreses piekļuves veidu paplašināšana
	Slide 5: Vienotais SSO risinājums
	Slide 6: Logrīka (widget) izveide
	Slide 7: Uzņēmējiem paredzēto pakalpojumu pieejamība elektroniskā veidā - konceptuāls redzējums
	Slide 8: Uzņēmējiem paredzēto pakalpojumu pieejamība elektroniskā veidā - VARAM loma
	Slide 9: Iespēja lietotāja profilā redzēt visu pieteikto pakalpojumu statusu un vēsturi
	Slide 10: Vienotais tiesību pārvaldības risinājums
	Slide 11

